Página 1 de 2

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - COPSES

EDITAL/PROFESSOR Nº 115, DE 27 DE MAIO DE 2024

RESULTADO DE RECURSO E RETIFICAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL 114, DE 23 DE MAIO DE 2024

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, por meio da Comissão de Processo Seletivo

Simplificado - COPSES, torna público o RESULTADO DE RECURSO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL

114/2024 referente ao Processo Seletivo Simplificado para Docente Substituto/Temporário do Ensino Superior

para o Curso de Graduação em MEDICINA, Campus Universitário de Paraíso, conforme disposições deste

Edital.

1. DO RESULTADO DE RECURSO

1.1 Resultado de recurso impetrado contra o Edital n. 114/2024.

Candidato Decisão

Juliane Farinelli Panontin DEFERIDO

2. DA RETIFICAÇÃO

2.1 Fica RETIFICADO o BLOCO 01, constante no quadro de vagas apresentado no item 3.1:

ONDE SE LÊ:

BLOCO 01 – CADASTRO DE RESERVA

Componente Curricular: Administração e Gerenciamento em Saúde / Informática Médica / IUSC VII

Quantidade de Vagas: 01 Regime de Trabalho: 40h

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina, Enfermagem, Fisioterapia, Administração, Ciência

da Computação.

Titulação Mínima: Pós-Graduação Lato Sensu em áreas afins.

Requisito Desejado:

- Experiência docente com metodologias ativas.

- Habilidade na abordagem do paciente na equipe interdisciplinar e aplicabilidade dos conhecimentos de

Administração e Gerenciamento em Saúde, Informática Médica para a atuação do médico.

Ementa: Aspectos relacionados à gestão no campo da saúde, com enfoque nos dispositivos legais e

relacionamento interpessoal, como ferramentas de administração norteadoras do gerenciamento institucional.

Características demográficas e políticas voltadas para o processo do envelhecimento populacional no Brasil.

Característica do envelhecimento humano, normal e patológico, e as implicações sociais e psicológicas

relacionadas a este processo. Sistemas de informação Data SUS. Indicadores de Saúde.

TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

01 - Organização dos serviços de saúde.

02 - Redes de Atenção em saúde.

03 - Regulação em saúde.

04 - Planejamento e programação em saúde.

05 - Diagnóstico situacional.

06 - Telemedicina.

07 - Sistemas de informação em saúde.

08 - Inteligência artificial na Medicina.

09 - Tecnologia de Informação e Comunicação em Saúde – TICs.

10 - Telesaúde.

Página 2 de 2

LEIA-SE:

BLOCO 01 – CADASTRO DE RESERVA

Componente Curricular: Administração e Gerenciamento em Saúde / Informática Médica / IUSC VII

Quantidade de Vagas: 01 Regime de Trabalho: 40h

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Medicina, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia,

Administração, Ciência da Computação.

Titulação Mínima: Pós-Graduação Lato Sensu em áreas afins.

Requisito Desejado:

- Experiência docente com metodologias ativas.

- Habilidade na abordagem do paciente na equipe interdisciplinar e aplicabilidade dos conhecimentos de

Administração e Gerenciamento em Saúde, Informática Médica para a atuação do médico.

Ementa: Aspectos relacionados à gestão no campo da saúde, com enfoque nos dispositivos legais e

relacionamento interpessoal, como ferramentas de administração norteadoras do gerenciamento institucional.

Características demográficas e políticas voltadas para o processo do envelhecimento populacional no Brasil.

Característica do envelhecimento humano, normal e patológico, e as implicações sociais e psicológicas

relacionadas a este processo. Sistemas de informação Data SUS. Indicadores de Saúde.

TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

01 - Organização dos serviços de saúde.

02 - Redes de Atenção em saúde.

03 - Regulação em saúde.

04 - Planejamento e programação em saúde.

05 - Diagnóstico situacional.

06 - Telemedicina.

07 - Sistemas de informação em saúde.

08 - Inteligência artificial na Medicina.

09 - Tecnologia de Informação e Comunicação em Saúde – TICs.

10 - Telesaúde.

Informações pelo e-mail: selecaosimplificada@unirg.edu.br

Gurupi – TO, 27 de maio de 2024.

Comissão de Processo Seletivo Simplificado – COPSES

about:blank